
30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Julho de 2023.

571365 / 11 ULISSES TONINI 3 4 01/11/2022 
2911639 / 13 VANESSA NOVAES COSTA 3 4 01/09/2022 
575371 / 14 VERUSCA MORETO DA SILVA 4 5 01/02/2023 
4033876 / 1 VINICIUS RODRIGUES DAFLON 1 2 01/12/2022 
2510502 / 27 WANDERSON DA SILVA 

SANTOS 
2 3 01/02/2023 

2750813 / 10 WASHINGTON PHILLIP 
SPANHOL CARNEIRO 

2 3 01/11/2022 

646160 / 9 WESLEY SATLHER DA COSTA 2 3 01/12/2022 

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de PROFESSOR  P, conforme 
abaixo, de acordo com a LEI 5.580/98 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
593786 / 7 ADRIANA APARECIDA BOONE 5 6 01/01/2023 
2769255 / 1 BEATRIZ TARDIN FIGUEIREDO 7 8 01/01/2023 
3070646 / 3 BETANIA MAGALHAES DORNELAS DE OLIVEIRA 3 4 01/08/2022 
304697 / 53 ELIENE GONCALVES PEREIRA CUNHA 7 8 01/01/2023 
295283 / 58 ELIZABETH DA ROCHA BARBOSA RIBEIRO 6 7 01/08/2022 
638265 / 5 FABIOLA VASCONCELLOS PATTA SAMPAIO 3 4 01/12/2022 
573702 / 13 FERNANDA RAOTA ENDRINGER TAVARES 7 8 01/12/2022 
368225 / 51 IRINEU WUTKE 10 11 01/01/2023 
4034392 / 1 MARIA ANGELA DOS REIS SILVA TANNO 1 2 01/12/2021 
3188353 / 1 MARIANA MACHADO DE SOUZA 4 5 01/01/2023 
3062643 / 2 NAUDIMA XAVIER BATISTA 4 5 01/02/2023 
3193160 / 1 ROSANGELA MARIA DA COSTA CARVALHO 5 6 01/12/2022 
3965619 / 1 ROSIANA PEREIRA SOBREIRA BUTER 2 3 01/01/2023 
319287 / 51 SIMONE MARIA GONCALVES GOMES 13 14 01/11/2022 
258298 / 52 SIRLEY MARIA DA CRUZ CORREIA 2 3 01/08/2022 
2658186 / 6 TATIANA CYRILLO RODRIGUES PEREIRA 5 6 01/12/2022 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 14 de julho de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1127497

Portaria 537-S, DE 14 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-VG40J,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS, conforme abaixo, de acordo com 
a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME                                                       DE   PARA VIGENCIA
1554808 / 52 ALCINETE NASCIMENTO ALMEIDA VIEIRA  13    14  01/03/2023
1566466 / 52 ARCELINO GUIMARAES                    10    11  01/11/2021
1558307 / 52 MARUZA ALVARENGA PEREIRA DE SOUZA  13    14  01/03/2022

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 14 de julho de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1127501

PORTARIA Nº 534-S, DE 14 DE JULHO DE 
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3.043 de 31 de dezembro de 1975, e com base na Lei 
Complementar nº 640 de 12 de setembro de 2012 
e suas alterações, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 2023-SRCXT e,

CONSIDERANDO os termos do Edital nº 33/2023, 
que tornou público a relação nominal dos servidores da 
carreira de Técnico de Suporte em Desenvolvimento 
Rural, a serem promovidos no Ciclo de Promoção por 
Seleção 2022.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Julho de 2023 às 22:28:18 Código de Autenticação: 8352286b



E X E C U T I V O

31
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Julho de 2023.
RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER os servidores da carreira de 
Técnico de Suporte e Desenvolvimento Rural, abaixo 
relacionados, a partir de 1º de novembro de 2022.

NF Vínc Nome De Para Data
3405133 2 KAROLLINE 

MIRANDA LYRA 
MATOS

II III 01/11/2022

3396940 2 RAMIREZ 
GRISONI 

GONCALVES

II III 01/11/2022

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos artigos desta Portaria.

Vitória, 14 de julho de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1127506

Portaria 538-S, DE 14 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2022-HPRFN,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de MEDICO 
PSIQUIATRA PENITENCIARIO, conforme abaixo, de 
acordo com a Lei Ordinária nº9.683/2011.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA
1573462 / 4  SOSTHENES DELAI 2 3  01/10/2018

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 14 de julho de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS

Protocolo 1127505

Portaria 539-S, DE 14 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-4WS91,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional do 
servidor ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, conforme abaixo, de acordo com 
a Lei Ordinária n° 8.269/2006.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA
324416 / 52  ANDREA NOGUEIRA DAVID BASTOS 12 13 
01/04/2022

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, conforme abaixo, de acordo com 
a Lei Ordinária n° 8.269/2006.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA
278479 / 54  AGUINALDO DOS SANTOS PEREIRA 13  14  
01/04/2022
527170 / 52  MARCIA CRAVO MACHADO 12  1 3   
01/04/2022
1520075 / 52  REGINA LUCIA DA SILVA 12  1 3   
01/06/2022

Art. 3º Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de MEDICO, conforme 
abaixo, de acordo com a Lei Ordinária n° 8.269/2006.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA
859348 / 52  ANDRESSA LARANJA FRAGOSO FERREIRA DA COSTA 
13  14 01/04/2022
3060128 / 1  FIRMINO BRAGA NETO 6  7 
01/09/2022
1571605 / 52  GEORGETOWN SCARDINI 8  9 
01/04/2022
112966 / 54  GETULIO MANOEL LOUREIRO 14  1 5  
01/05/2020
1580167 / 55  ILARIO JOSE RIBEIRO 9  1 0  
01/05/2020
1545426 / 52  JAMIL TOUFIC LETAIF FILHO 13  1 4  
01/04/2022
1516752 / 52  KARLA DEZAN FASSARELLA 11  1 2  
01/10/2022
1569996 / 52  MARCELLO PIRAMA BAPTISTA 10  1 1  
01/04/2022
1520938 / 52  NELSON BRAGA MELLO 14  1 5  
01/04/2022
1571052 / 52  SIMONE EMMERICH FIRME PEREIRA 2 3 
01/09/2022
1565605 / 52  SORAYA HERINGER VIEIRA COELHO BISI 5 
6 01/10/2021
3352250 / 2  VINICIUS SANTOS FERREIRA 4 5 
01/08/2021
3382303 / 1  VIVIANE BERNABE CARDOSO 2 3 
01/03/2022

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de MEDICO VETERINARIO - QE, 
conforme abaixo, de acordo com a Lei Ordinária n° 
8.269/2006.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA
1561588 / 52  ARIVALD SANTOS RIBEIRO 12  1 3  
01/04/2022

Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a Lei Ordinária 
n° 8.269/2006.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA
1528491 / 52  ADILSON ALVES DE OLIVEIRA 12  13  
01/10/2021

Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM SERVIÇO 
ESPECIALIZADO, conforme abaixo, de acordo com a 
Lei Ordinária n° 8.269/2006.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Julho de 2023 às 22:28:18 Código de Autenticação: 8352286b


